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نمونه جدول بودجه بندي: فرم بندي

رئوس محتوافصلواحد یادگیریجلسه
زمان

عملینظری

توضيح و نمايش تصاوير براي تفهيم موضوع فرم بندي و اهميت آن در 5فرم بنديجلسه 1
44چاپ و تكثير يك اثر گرافيكي و آموزش كلي مراحل آن

انجام تمرينات فرم بندي براي چاپ يك رو، دو رو و سكه اي و برش و 5فرم بنديجلسه 2
6ـانواع تا براي بروشور، كاتالوگ و صحافي

4ـآزمون عملي از مراحل اجراي يك فرم بندي5فرم بنديجلسه 3
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و  توليد  برای  طرح،  آماده سازی  عوامل  مهم ترين  و  اصلی ترين  از  يكی  فرم بندي 
تكثير يك محصول چاپی است. طراح قبل از انجام طراحی محصول، بايد اطلاعات 
كاملی از مراحل توليد يك اثر چاپی داشته باشد. فرم بندی يعنی آماده سازی طرح 

برای چاپ، براساس اندازه كاغذ، زينك و ماشين چاپ.

فصل پنجم: صحافی ـ واحد یادگیری )2(

فرم بندیواحد یادگیری

1ـ مقدمه

2ـ مواد و تجهیزات

3و 4ـ دانش افزایی و شیوه تدریس

رايانه ـ چاپگر ـ نرم افزارهاي گرافيك

لیتوگرافی
ليتوگرافی از دو كلمه يونانی ليتو يعنی سنگ و گرافين يعني نوشتن تشكيل شده 
است، يعنی نوشتن بر روي سنگ. چاپ سنگی در سال 1796 به وسيله آلويس زنه 

فلدر كشف شد.
از طراحی  از چاپ پس  اين مرحله  بين طراح و چاپخانه است.  ليتوگرافی واسطۀ 

و  طراحی  نرم افزارهای  در  فرم بندی  و 
كنترل كانال های CMYK در ليتوگرافی 
ستر  ايميج  دستگاه  و  نرم افزار  توسط 
)ImageSetter ـ PlateSetter( به طور 
كپی  پليت  يا  زينك  روی  به  مستقيم 
آن  از  افست  در چاپ  و سپس  می شود 

استفاده می شود.
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زینک یا پلیت چیست؟
زينك ورقی فلزی است، با ابعاد مشخص )100×70، 90 ×60، 70×50، 60 × 45 و...( كه 
در ليتوگرافی طرح مورد نظر برای چاپ را بر روی آن كپی می كنند. زينك نام مصطلحی 
در صنعت چاپ ايران است و معادل آن در زبان انگليسي Printing Plate يا به طور 

خلاصه Plate است. امروزه واژة پليت )Plate( بيشتر استفاده می شود.
يك سفارش تمام رنگی )چهار رنگ( يكرو افست، نياز به 4 پليت مشكی، آبی، قرمز و 

زرد دارد كه به وسيله  اين چهار پليت، رنگ اصلی تصاوير ساخته می شوند.

فرم بندی
»فرم بندی« به معنای چيدمان طرح براساس بهترين انتخاب در اندازه كاغذ يا مقوا، 

زينك، ماشين چاپ و تيراژ يك محصول چاپی است.
شناخت انواع فرم بندی و خصوصيات فرم ها، نياز به مطالعه و دانش بسيار عميقی 
استاندارد،  اندازه های  براساس  كه  رايج  و  ساده  از  طرح  گرفتن  نظر  در  با  دارد، 
طراحی می شوند تا پيچيده تقسيم بندی می شود. به عنوان مثال فرم بندی طرح 
و...  پوستر  ويزيت،  كارت  بسته بندی،  كاتالوگ،  بروشور،  پارچه،  روی  چاپ  برای 

بسيار ساده تر از يك كتاب يا مجله است.
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انواع فرم چاپی:
  چيدمان طرح براساس اندازه كاغذ يا مقوا و تيراژ برای كليه محصولات چاپی  1

)اوراق اداری، انواع كارت، بروشور، جعبه، پوستر، مجله، روزنامه، ليبل و...(
  فرم بندی كتاب  2

چیدمان فرم چاپی براساس اندازه کاغذ یا مقوا و تیراژ: طراح قبل از طراحی 
بايد بهترين انتخاب را در مورد قطع كار،كه براساس بيشترين تعداد محصول چاپی 

و كمترين دور ريز كاغذ و مقوا محاسبه كرده است را در نظر داشته باشد.

اگر طراح در چیدن فرم ها مهارت ندارد، این کار می تواند توسط کاربران لیتوگرافی توجه
که مهارت بسیاری در چیدمان دارند انجام شود. اما توجه کنید همیشه کار لیتوگراف 
گرافیک  طراحان  ضروریات  از  فرم بندی  یادگیری  نتیجه  در  شود.  بایدکنترل  نیز 

می آید. به شمار 

با توجه به تيراژ محصولات چاپی و به منظور جلوگيری از هزينه های اضافی نوع 
فرم بندی به شرح زير متفاوت است. 

حداقل تيراژ يك محصول چاپی 5000 عدد است. بدين معنا كه هزينه چاپ يك 
طرح با تيراژ 1000 تا 5000 عدد، با هم برابر است. در نتيجه يكی از پارامترهای 

انتخاب نوع فرم بندی هزينه چاپ و ليتوگرافی است. 
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یک فرم کامل: براي يك بروشور چهار رنگ، تك برگ كه در دو سمت آن)پشت و 
رو( طرح داشته باشد. )يك فرم كامل( با توجه به تيراژ 5000 تايی يك بار رو چاپ 
می شود و بار ديگر پشت آن. اين فرم به چهار رنگ، شامل 8 عدد پليت )زينك( است. 
تيراژ آن  اما  باشد  براي يك بروشور كه دو طرف آن طرح داشته  فرم سکه ای: 
كمتر از 2500 عدد باشد از اين فرم بندی استفاده می شود. بدين صورت كه طرح 
پشت و رو در كنار هم قرار می گيرند و زمانی كه 2500 عدد از كار چاپ شد، كاغذ 
را بر عكس می كنند و پشت كاغذ چاپ می شود. در نتيجه در هزينه پليت و چاپ 

صرفه جويی می شود. 
فرم یکرو: يك بروشوركه در يك سمت آن )پشت سفيد( طرح داشته باشد. 

تقسیم بندی کاغذ یا مقوای 70×100
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فرم بندی کتاب:
فرم بندی كتاب بدليل تعداد صفحه ها، مراحل و نوع صحافی )ته دوخت، جلد سخت 
يا گالينگور، ته چسب يا شوميز، سيمی، مفتول، لوپ و غيره( پيچيدگی های بسياری 
دارد، برای سهولت و جلوگيری از اشتباه نرم افزار های فرم بندی مخصوصی در اكثر 
ليتوگرافی ها وجود دارد. و در واقع مفهوم فرم بندی بيشتر به كتاب و مجله تعلق 
دارد. بايد تعداد صفحه های كتاب زوج و قابل قسمت به 16 صفحه باشد. تعداد و نوع 
فرم بندی كتاب براساس قطع و تعداد صفحه ها انجام می شود به طور معمول و با توجه 
به ابعاد كاغذ در ايران از فرم 16 صفحه ای بيشتر استفاده می شود اما در قطع خشتی 

فرم، 12 تايی بسته می شود و نام تای آن » بقچه ای« است.

چاپ افست:

روی  بر  شده  منتقل  تصاوير  آن  در  كه  است  انبوه  توليد  چاپ  روش  يك  افست، 
پليت  )زينك( از طريق لاستيك )تصوير به غلتك لاستيكی منتقل می شود( و سپس 

روی كاغذ يا مقوا منتقل می شود. 
دارد  ماشين چاپ وجود  نوع  دو  است.  آن  بالای  افست كيفيت  اصلی چاپ  مزيت 
 ماشين آلات  2  ورق های كاغذ يا مقوا به صورت تك برگ وارد دستگاه می شوند  1
بزرگ تر با سرعت بالاتر كه كاغذ به صورت رول وارد ماشين می شود كه اين نوع چاپ 

برای روزنامه و مجلات پر تيراژ مقرون به صرفه تر است.

ابعاد ماشین های چاپ افست
دستگاه هاي چاپ افست با توجه به ابعاد چاپی و تعداد رنگی كه توانايی چاپ دارند 
طبقه بندی می شوند. دستگاه های متداول و رايج موجود در ايران به لحاظ ابعاد چاپی 

سه مدل هستند؛
الف( ماشین چاپ جی تی او: اين دستگاه قابليت چاپ در ابعاد 30 × 45 و 35  ×50 
برای سفارش هايی با ابعاد كوچك و تيراژ پايين  را داراست. از اين دستگاه معمولاً 
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استفاده می شود. به طور مثال اكثر كارهايی مانند ست اداری، كارت ويزيت و... با اين 
دستگاه انجام می شود. در انواع تك رنگ، دو رنگ و چهار رنگ موجود است.

ماشین چاپ جی تی او: تک رنگ ـ دو رنگ ـ چهار رنگ

ب( ماشین چاپ دو ورقی: اين دستگاه قابليت چاپ در ابعاد 60 × 45 و 70 × 50 
را داراست. اين دستگاه رايج ترين مدل دستگاه در ميان چاپخانه های ايران است چرا 
كه اكثر سفارش ها را با اين دستگاه می توان انجام داد. كارهايی مانند كتاب، مجله، 

سررسيد، فولدر، بروشور، كاتالوگ، پوستر و... با اين دستگاه انجام می شود.
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ج( ماشین چاپ چهار و نیم ورقی: اين دستگاه قابليت چاپ در ابعاد 90 × 60 و 
100 ×70 را داراست. از اين دستگاه بيشتر در صنعت بسته بندی استفاده می شود 
چرا كه در صنعت بسته بندی تيراژ سفارش ها بالاست و محدوديت زمان برای انجام 

آنها وجود دارد.

برش کاغذ: 
كاغذ و مقوا درمراحل چاپ دو بار برش می شود. 

1ـ قبل از چاپ: ابتدا كاغذ يا مقوا براساس اندازه ماشين چاپ )1/5 ورقی 60 × 45، 
2 ورقی 70 × 50، جی تی او 35 × 25 و...( توسط دستگاه برش می شود و سپس 
برای اطمينان از گونيا و صاف بودن آن، يك يا دو ميلی متر ديگر برش می خورد پس 

از اين وارد ماشين چاپ می شود.
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يا خطوط راهنمای برش، كه  2ـ بعد از چاپ: برش نهايی طبق دستور، ماكت 
توسط طراح ترسيم شده است، انجام می شود. تمام محصولات چاپی پس از چاپ 
با گيوتين دوربرُ می شوند. برای زيبايی و به اصطلاح سفيدک نزدن لبه طرح، در 
صورت داشتن رنگ خارج از محدوده طرح نيم سانت رنگ اضافه گذاشته می شود 
كه در برش نهايی اين نيم سانت بريده و دور ريخته می شود. به همين دليل در 

زمان طراحی و محاسبه كاغذ و فرم بندی اين اضافه محاسبه می شود.

مراحل کنترل سند خروجی به لیتوگرافی تهیه زینک و برای فرم بندی: 
در  نوشتاري  متن  شدن(  )پيكسل  شدن  رنجه  از  جلوگيري  جهت  به    1 فونت: 

نرم افزارهای وكتور )مانند: اينديزاين يا ايلاستريتور( نوشته شود.
 برای امنيت و تغيير نكردن، و خوانش متن در هر رايانه متن را از حالت فونت  2

خارج كنيد يا فونت ها را به همراه سند ارسال كنيد 

رنگ فونت؛ خط دور حروف: گاهی برای جلوه بيشتر فونت، از خطوط دور استفاده 
می شود. بايد در انتخاب رنگ و ضخامت خطوط دور و نازک دقت كنيد. به منظور 
جلوگيری از خطر جابه جايی در چاپ چهار رنگ، از اندازه حروف با پوينت 6 يا 
تار شدن و  باعث  زيرا  استفاده نشود  از خط دور »چندرنگ«  كوچك تر، هيچگاه 

ناخوانايی متن می شود.

توجه در آخرین مرحله از طراحی متن را از حالت فونت خارج کنید.
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بين  سفيد  چاپی، فضای  مشكلات  رايج ترين  از  يكی  پرینت:  اور   Overprint
نوشته ها و يا المان های گرافيكی است. به عنوان مثال: اگر متن يا خطوط باريك 
چاپ،  زمان  در  لغزشی  كوچك ترين  با  بگيرد  قرار  رنگی  زمينه ای  روی  مشكی 
فاصله ای بين رنگ بالايی )مشكی( و رنگ پس زمينه ايجاد می شود كه به كيفيت 
چاپ لطمه می زند برای رفع اين مشكل می توان از تكنيك Overprint استفاده 
كرد. Overprint به معنی روی هم چاپ كردن است يعنی يك چاپ روی چاپ 
ديگر قرار بگيرد وقتی يك فونت يا كادر را Overprint می كنيم، رنگ ها روی هم 

قرار می گيرند و در نتيجه رنگ سوم به وجود می آيد.
يا  ريز  نوشته های  كه  است  زمانی   Overprint از  استفاده  برای  زمان  بهترين 
كادرهای باريك به رنگ مشكی داريد. تا بدينوسيله از سفيدک زدن لبه ها يا تار 

شدن طرح و نوشته جلوگيری شود.
استفاده از Overprint به تجربه شخصی و شرايط طرح بستگی دارد و بايد با دانش 
و اطلاع از نتيجه كار از آن استفاده كرد، زيرا در صورت به وجود آمدن تغييرات 
ناخوشايند پس از چاپ ليتوگرافی و چاپخانه پاسخ گو نبوده و تمام مسئوليت كار 

با طراح، اجرا كار يا ناظر چاپ خواهد بود.

مسیر Overprint در نرم افزارهای Ai و Id: به طور پيش فرض در برنامه های 
نرم افزار وكتور برای سهولت و اطمينان از Overprint بودن رنگ مشكی گزينه 
 Overprint فعال است. بدين ترتيب از خطای ناشی از عدم استفاده از Overprint

جلوگيری می شود. 
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 Edit ـ Preferrnces ـ Appearance of Black بنا به ضرورت، طراح می تواند از اين مسير
گزينه را فعال يا غير فعال كند. 

عکس: عكس ها بايد از لحاظ كيفيت بررسی شوند و RGB به CMYK با قالب 
tiff و dpi 300 استفاده شود.

 Portable مخفف   )PDF( اف  دی  پی   :PDF قالب  با  نهایی  نسخه  ارسال 
Document Format است. از ويژگی منحصر بفرد اين قالب ذخيره سازی، انتقال 

سندها بدون تغيير و با حجم كم است. 
نزدیکی حروف به برش: تصاوير، لوگو و متن، بايد به گونه اي قرار گيرند كه در 
زمان برُش در چاپخانه هيچ آسيبی به آنها وارد نشود. دقت كنيدكه در طراحی، 

فاصله نوشته ها از لبه كار، بايد دقيق محاسبه شده باشد. 
برای  ماكت  ساخت  می شود،  تعيين  طرح  زيبايی  و  طراح  نظر  براساس  فاصله ها 
به شمار می رود.  از چاپ  قبل  اساسی  و  مهم  الزامات  از  برش  و  فاصله ها  كنترل 
در بيشتر موارد رعايت فاصله 5 ميلی متر الزامی می باشد و در بعضی محصولات 

اندازه های ديگری را بايد رعايت كنيد.
برش بعد از چاپ: كنترل محاسبه اضافه برای برش نهايی.

نمایش خطوط تا و برش: در كليه كارهای چاپی بايد با خطوط راهنما محل برش 
و خط تا برای كارگران »خط زن« و برشكار مشخص شود.

رجیستر
رجیستر علامتی، معمولاً به شكل به علاوه يا ضربدر است كه درون يك دايره يا چهار 
ضلعی قرار می گيرد. وجود رجيستر كار را سريع تر و دقيق تر خواهد كرد. ضخامت 
رجيسترها را حدود 0/1 ميلی متر بگيريد تا هم نازک بوده و هم ديده شود. رجيسترها 
 C = 100 بايستی دارای چهار رنگ )دركار چهار رنگ( با درصد 100 از هر رنگ بوده
M =100 Y=100 K =100 در كنارها و چهار طرف كار روی سند قرار گيرند. هر 
چه كار بزرگ تر باشد، بايستی از رجيسترهای بيشتری استفاده كرد تا هنگام چاپ 

تمامی گوشه ها و روی هم خوردگی رنگ  ها را بتوان كنترل كرد.
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کاتالوگ رنگ:
كنترل درصد رنگ ها با كاتالوگ رنگ و قرار دادن كارهايی با رنگ خوری يكسان 

در زير هم، هنگام مونتاژ فرم بندی.

پاسخ پرسش فعالیت گروهی 2

45× 60

50× 70

فضا و محيط ـ ابزار و تجهيزات

چیدن فرم و اضافه )پرت(کاغذ

5 ـ نکات ایمنی و بهداشت

6 ـ شیوه ارزشیابی اهداف توانمندسازي

ژوژمان و ارزشيابي از مراحل كار
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ارزشیابی شایستگی فرم بندي

شرح کار:
فرم بندي يك فايل براساس نوع آن )كتاب، كارت دعوت، كاتالوگ و...( با توجه به اندازة كاغذ و مقوا و تهيۀ فايل نهايي و ارسال 

آن براي چاپ

استاندارد عملکرد: 
اجراي فرم بندي و تهيه زينك و چيدمان فايل هاي ارسالي از طرف مشتري با رعايت اصول چاپ )لب پنجه خط برش، خط تا، 

ابعاد كاغذ، نوع دستگاه و... (

شاخص ها:
1  فرم بندي براساس سفارش         
2  انتخاب زينك براساس فرم بندي 

3  كنترل ترام ها و ابعاد فايل براساس زينك و دستگاه چاپ    
4  خروجي نهايي

شرایط انجام کار و ابزار و تجهیزات:
زمان : 60 دقيقه

مکان: كارگاه گرافيك
ابزار و تجهیزات: 

رايانه ـ پرينتر ـ نرم افزارهاي گرافيك

معیار شایستگی: 

حداقل نمره مرحله کارردیف
قبولی از 3 

نمره 
هنرجو

2كنترل فايل براي فرم بندي1

2اجراي فرم بندي نهايي2

2كنترل نهايي طرح3

4

5

شایستگی های غیرفنی، ایمنی، بهداشت، توجهات زیست محیطی و نگرش: 
1ـ يادگيري مداوم و كسب اطلاعات

2ـ دقت و تمركز در اجراي كار
3ـ شايستگي تفكر و يادگيري مادام العمر

4ـ اخلاق حرفه اي

2

*میانگین نمرات

* حداقل میانگین نمرات هنرجو برای قبولی و کسب شایستگی، 2 می باشد.
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نمونه جدول بودجه بندي: جلدسازي و صحافي

رئوس محتوافصلواحد یادگیریجلسه
زمان

عملینظری

44آموزش مراحل صحافي و جلدسازي و روش هاي گوناگون آن 5جلدسازي و صحافيجلسه 1

و 5جلدسازي و صحافيجلسه 2 فني  موارد  رعايت  با  انتها  تا  ابتدا  از  دفترچه  يك  صحافي 
8ـشايستگي هاي غيرفني

8ـژوژمان و آزمون پاياني5جلدسازي و صحافيجلسه 3

ـــ

ـــ

ـــ

ـــ

ـــ

ـــ

ـــ

ـــ

ـــ

ـــ

ـــ

ـــ

ـــ
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از  يكي  است.  به دست مشتري، صحافي جلد  ارائه يك مكتوب  از  آخرين مرحله 
اثر  يك  مهارت چگونگي صحافي  و  دانش  گرافيك  با طراحي  مرتب  فعاليت هاي 
مكتوب است. آگاهي از چگونگي صحافي و جلد كردن انواع آثار منتشر شده مانند 
يك فولدر، يك كتاب، يك دفتر، ... و كسب مهارت هاي لازم در اين بخش مي تواند 
هنرجويان را براي ورود به اين بخش از بازار كار حرفه اي آماده كرده و هنرجويان 

با كسب اين شايستگي عهده دار وظايف مربوط به آن باشند.

فصل پنجم: صحافی ـ واحد یادگیری )3(

واحد یادگیری جلدسازی و صحافی

1ـ مقدمه

2ـ مواد و تجهیزات

3 و 4ـ دانش افزایی شیوه تدریس

مداد و كاغذ 
كاتر

خط كش
چسب

مقوا )انواع مختلف(
برش زن

دستگاه پرس

صحافی، يا جلد كردن كتاب، به عمل تا كردن، ترتيب، قراردادن فرم های تا شده 
در كنار هم، ته دوزی، جلدگذاری و برش گفته می شود و به بيانی پوششی برای 
و... است.  پارچه گونی  از قبيل مقوا  با هر مواد و مصالحی  اوراق كتاب  نگه داری 

صحافی به دو روش دستی و ماشينی انجام می شود. 
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انواع صحافی ته  چسب:
  صحافی با چسب گرم: مناسب كتاب هايی است كه پهنای عطف از 3 ميلی متر  1
شروع شده و كاغذ آنها گرماژ بالاتر از 170 گرم دارند. صحافی چسب گرم روی 
كاغذهای روكش نشده و مات و همچنين عطف هايي كه مركب نخورده اند هر 

نتيجه می دهد.
حرارت دهی  با  كه  است  قدرتمندی  بسيار  چسب  سرد:  چسب  با    صحافی  2
به  صورت مايع در می آيد و سپس برای چسباندن استفاده می شود، بعد از سرد 
شدن، هيچ وقت با حرارت به صورت مايع در نمی آيد. چسب سرد سه تا چهار 
برابر محكم تر از چسب گرم بوده و به راحتی با انواع مركب و روكش به كار برود. 

به جز استحكام از مزايای ديگر چسب سرد، راحتی مراحل بازيافت آن است.

»صحافي« سه مرحله دارد:
  ترکیب بندي 1

تركيب بندي عبارت است از يك جا و كنار هم گذاشتن صفحات كتاب به ترتيب 
شماره صفحه. اين مرحله از چهار عمل، تشكيل مي شود:

اوراق بزرگ  انجام مي گيرد،  يا ماشين  با دست  الف( تا کردن. در اين عمل كه 
چاپي كه چند صفحه بر پشت و روي آن چاپ شده است طوري تا مي شوند كه 
صفحات پشت سر هم قرار گيرند، ورق تاخورده را يك فرم چاپي مي نامند و معمولاً 

مضربي از 44 است.
ب( لتَ گذاشتن. منظور از آن، گذاشتن بعضي صفحات رنگي مخصوص، نقشه يا 
تصاوير خارج از متن، بين صفحات يك فرم است. اين كار با دست انجام مي شود.

را  كتاب  يك  متعدد  فرم هاي  كنار هم گذاشتن  صحافي  در  کردن.  مرتب  ج( 
به گونه اي كه صفحات كتاب به دنبال هم قرار گيرند، »مرتب كردن« مي گويند. اين 

عمل، در صحافي ماشيني به وسيله ماشين هاي ترتيب انجام مي گيرد.
د( دوختن. پس از مرتب كردن فرم ها، ته فرم هاي هر جلد بايد به يكديگر دوخته 
شود. اين كار به دو روش ته دوزي و كناره دوزي انجام مي گيرد. البته كتاب هاي 
ارزان قيمت را اساساً ته دوزي نمي كنند، بلكه بسياري از آنها را به كمك ماشين 
مخصوص، به طريقه ته چسب، »صحافي« مي كنند. بعضي اوقات نيز فرم هاي يك 

كتاب را فقط با كوک فلزي مي دوزند و با چسب به جلد مي چسبانند.

  شکل بندي  2
در شكل بندي كتاب نيز چهار عمل صورت مي گيرد:

الف( کوبیدن. دوختن فرم هاي كتاب باعث مي شود در محل عطف تورم پيدا شود. 
براي از بين بردن اين تورم فرم ها را تحت  فشار قرار مي دهند.
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ب( چسب زدن. براي جلوگيري از شل شدن كوک ها در روش ته دوخت، لايه اي 
از چسب مخصوص بر سطح عطف كتاب مي كشند.

با  كوبيدن  و  دوختن  از  پس  را  كتاب  فرم هاي  ناهموار  لبه هاي  بریدن.  لب  ج( 
ماشين برش مي برند تا تمامي نسخه هاي كتاب قطع يكسان پيدا كنند. 

د( گردسازي، پشت کوبي و آستربندي: در اين مرحله ابتدا سطح عطف كتاب 
محدّب مي شود، سپس يك تكه پارچه با سريشم به سطح عطف كتاب مي چسبانند 
كه آن را »آستر« مي نامند. در صحافي دستي شيرازه ها را به عطف مي دوزند، ولي 

در صحافي ماشيني شيرازه ها را تنها براي تزيين به دو سر عطف مي چسبانند.

  جلدبندي 3
جلدبندي شامل سه مرحله است:

الف( جلدسازي. معمولاً جلد كتاب ها از مقوا و پارچه يا از كاغذ ضخيم ساخته 
مي شود. براي اين كار، ابتدا ورقه هاي بزرگ مقوا را به وسيله ماشين برش در اندازه 
مطلوب بريده، سپس روي پارچه يا كاغذ ضخيمي كه سطح دروني آن چسب خورده، 
چسبانده مي شوند و در عين حال باريكه هايي از كاغذ ضخيم نيز به صورت عطف در 
فاصله ميان هر دو قطعه مقوا بر پارچه زيرين مي چسبد. سپس لبه هاي اضافي پارچه 

به طرف توي جلد برگردانده و بر سطح داخلي، دو قطعه مقوا مي چسبانند.
ب( چاپ جلد: درج عنوان، نام نويسنده، و ديگر اطلاعات كتاب شناختي و بعضي 
تزيينات روي جلد و عطف كتاب را چاپ جلد مي نامند. اين كار با چاپ به روش 
عادي و يا به روش طلاكوبي انجام مي شود. در روش اخير از حروف مخصوص و يا 

كليشه و ورقه هاي نازک طلايي يا رنگي استفاده مي  كنند.
پارچه مشبك  و  بدرقه كتاب  به سطح دو آستر  اين مرحله  ج( جلدگذاري: در 
عطف كتاب چسب مي زنند و فرم هاي به هم متصل شده را داخل آن مي گذارند 
و با وارد كردن فشار، عطف فرم ها را به عطف جلد، و آستر بدرقه ها را به سطح 
تا  مي گذارند  پرس  زير  ساعت  چند  را  كتاب ها  مي چسبانند. سپس  جلد  داخلي 

خشك شوند.
ته دوخت: پس از ترتيب، فرم ها از ته دوخته می شوند )كتاب های نفيس، سررسيد، 

دفتر و...(.
ته چسب: فرم ها ترتيب می شوند، ته كار برش می خورد و سپس چسب زده می شود. 

)كتاب و دفترهای جلد شوميز )مقوايی((.
مفتولي: فرم ها در دل هم قرار می گيرد و به وسيله مفتول )منگنه( يا لوپ به هم 

دوخته مي شوند )مجله، كاتالوگ و... (.
نخي: شبيه به صحافي مفتولي فرم ها داخل هم رفته و با نخ به هم دوخته مي شوند 

)جلد شناسنامه، گذرنامه(. 
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پانچ: اوراق با پانچ دستي يا ماشينی )دو، سه و چهار سوراخی( سوراخ می شود. 
)اوراق كلاسور( 

فنرسیمي یا پلاستیکی: فرم ها ترتيب شده، پانچ می شوند. )انواع دفتر، تقويم 
روميزی، ديواری(

ته بند پلاستیکي: قابل دسترس بوده و امكان انجامش در محيط هاي شخصي و 
اداري فراهم است.

اندازه بعد از برشقبل از برشقطع
تعداد صفحه فرمصفحه فرمکاغذ

8هر طرف فرم 4 صفحه70 × 49100 × 49/534 × 34/5سلطانی

8هر طرف فرم 4 صفحه60 × 28/545 × 29/521 × 21/5رحلی كوچك

8هر طرف فرم 4 صفحه70 × 3350 × 3423/5 × 24رحلی بزرگ )مديران(

16هر طرف فرم 8 صفحه70 × 1750 × 17/523/5 × 24/5وزيری

16هر طرف فرم 8 صفحه60 × 2145 × 2214/5 × 15رقعی

12هر طرف فرم 6 صفحه70 × 2250 × 2321/5 × 22خشتی آكاردئونی

8هر طرف فرم 4 صفحه70 × 3450 × 34/524 × 24/5بياضی

16هر طرف فرم 16 صفحه60 × 1045 × 1114/5 × 15جيبی

24هر طرف فرم 12 صفحه70 × 2250 × 2111 × 10/5پالتويی

اجزاء جلد کتاب
جلد عبارت است از پوشش بيرونی كتاب.

انواع جلد: 
 جلد سخت يا جلد مقوائی 2  جلد نرم يا جلد شوميزی  1

روی جلد مقوايي و به ندرت روی جلد شوميزي، ممكن است روكش يا لفاف قرار 
گيرد.

اجزاء جلد کتاب
خاطر  به  كه  كاغذی  پوششی  از  است  عبارت  لفاف  يا  روكش  لفاف:  یا  روکش 
محافظت جلد ـ يا زيبائی ـ روی آن كشيده می شود. سطح داخلی روكش معمولاً 

سفيد و خالی است، ولی ندرتاً مطالبی روی آن چاپ می شود.

لبه برگردان: لبه برگردان روكش معمولاً از جلد كتاب بزرگ تر است و مقداری از 
آن در دو طرف تا می خورد و در داخل، ميان جلد و بدنه كتاب قرار می گيرد. اين 



دروس و جلسات

99

قسمت را »لبه برگردان« می نامند. روی لبه  برگردان گاه هيچ چيز قرار نمی گيرد، 
داخلی  سطح  معمولاً  ولی  كتاب(.  اول  برگردان  لبه  پايين  در  كتاب  بهاء  )جز 
لبه برگردان ها به شرحی كوتاه درباره كتاب و نويسنده آن اختصاص داده می شود. 
گاه مطلب از لبه برگردان اول كتاب به لبه برگردان آخر كتاب ادامه می يابد. )مطالب 
روی لبه برگردان در انگليسی Blurb ناميده می شوند(. بعضی كتاب های جلد نرم يا 

جلد شوميزی هم دارای لبه برگردان از جنس كاغذ يا مقوای شوميز جلد هستند.

باندیدک روکش: گاه روی روكش، يا در كتاب هايی كه روكش ندارند روی جلد 
در پايين، نواری پهن قرار می گيرد كه روی آن بهاء يا مطالب ديگر نوشته شده يا 
دارای مطالبی است كه صرفاً جنبۀ آگهی دارد. اهل فن اين قطعه كاغذ نواری را 

»باند يدک روكش« می نامند.

روی جلد کتاب: روی جلد كتاب عبارت است از نخستين سطح بيرونی جلد كتاب؛ 
اصطلاح » روی جلد كتاب« گاه ممكن است برای نخستين سطح روكش كتاب نيز 
به كار رود. در كتاب هايی كه روكش ندارند عنوان كتاب روی جلد چاپ می شود. ولی 
در كتاب های روكش دار، عنوان كتاب روی روكش قرار می گيرد و روی جلد كتاب 

معمولاً چيزی چاپ نمی شود )مگر در عطف(

قرار  روكش  روی  يا  كتاب  جلد  روی  كه  نكاتی  کتاب:  جلد  روی  ترتیب چاپ 
می گيرند عبارتند از: نام مؤلف، نام كتاب، و گاه نام ناشر؛ همچنين به ندرت پاره ای 
جزييات ديگر، از جمله شماره ويراست. ترتيب دادن اين نكات، نوع حروف و غيره، 

كار بخش های توليد كتاب است.
در مورد كتاب های ترجمه بايد گفت كه در كشورهای غربی كمتر نام مترجم را روی 
كتاب چاپ می كنند. اما در صورتی كه قرار دادن نام مترجم روی جلد كتاب مورد نظر 
باشد، بهتر است نخست، نام مؤلف، سپس عنوان كتاب، و سرانجام نام مترجم را چاپ 
كرد؛ يا پيش از نام مترجم افزود: »ترجمه« يا »مترجم«. بودن دو نام روی جلد، زير 
هم و بدون واژه های »تأليف« يا »نوشته« يا »ترجمه« و غيره، ممكن است اين پندار 

را در ذهن خوانندگان ايجاد كند كه آن دو تن با هم كتاب را نوشته اند.
در كتاب هايی كه به يك سلسله يا مجموعه تعلق دارند، يا نام رديفی دارند، معمولاً 

نخست نام سلسله و غيره، سپس نام كتاب و پس از آن نام مؤلف قرار می گيرد.

عطف: عطف عبارت است از پشت قطر كتاب، اعم از جلد اصلی يا روكش. ولی گاه 
نام مؤلف  به قسمت صحافی كتاب نيز اطلاق می شود. روی عطف كتاب معمولاً 
و عنوان كوتاه كتاب و نام كوتاه يا علامت )آرم( ناشر چاپ می شود. بسته به قطر 
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كتاب، اين مطالب می توانند افقی يا عمودی قرار بگيرند. در صورتی كه عمودی 
چاپ شوند، در كتاب های انگليسی و آمريكايی مطالب معمولاً از بالا به پايين و در 
كتاب های اروپايی بيشتر از پايين به بالا چيده می شوند. در فارسی شيوه انگليسی 
و آمريكايی حاكم است، ولی مسئله چندان مهم نيست و بيش از هر چيز به سليقه 
طراح كتاب بستگی دارد؛ و البته در باختر زمين گاه در يك كشور واحد نمونه های 

متضاد فراوان ديده می شوند.

جلد كتاب.  سطح  آخرين  از  است  عبارت  كتاب  جلد  پشت  کتاب:  جلد  پشت 
اصطلاح »پشت جلد كتاب« ممكن است برای آخرين سطح روكش نيز به كار رود. 
در پشت جلد كتاب گاه چيزی قرار نمی گيرد، و گاه مطالبی درباره نويسنده، يا 
كتاب، يا آگهی های ديگر، چاپ می شود. برای كتاب های دو زبانه و چند زبانه، بهتر 
است پشت جلد كتاب با زبان يا زبان های ديگر كتاب، مشخصات و محتوای كتاب 
را معرفی كند. به خصوص در فرهنگ های دو زبانه مثلًا انگليسی به فارسی كه كتاب 

از چپ بسته می شود، پشت جلد كتاب طرف اصلی به حساب می آيد.

آستر بدرقه: آستر بدرقه عبارت است از يك ورقۀ سرتاسری كه نيمی از آن روی 
سطح داخلی جلد چسبانده می شود و نيم ديگر آزاد قرار می گيرد و جزو بدنۀ كتاب 
است. روی قسمتی كه به سطح داخلی جلد چسبانده شده معمولاً چيزی نيست. 
نيست.  متعارف  كه  گيرد  قرار  قسمت  اين  روی  آغاز  لوحۀ  است  ممكن  به ندرت 
گاه ممكن است روی سراسر آستر بدرقه، نقشه يا چيزهای ديگر چاپ شود. در 
كتابخانه ها معمولاً »جيب كتاب« را بيشتر در همين قسمت می چسبانند. جيب 

كتاب پاكتی است كه »برگه« يا »كارت« كتابخانه را در آن می گذارند.

برگ آزاد: برگ آزاد عبارت از نخستين برگی است كه پس از آستر بدرقه قرار 
در  نيز  آن  پشت  و  روی  و  نمی شود  چاپ  چيز  هيچ  آزاد  برگ  روی  می گيرد. 
شماره گذاری واحدهای پيش از متن به حساب نمی آيد؛ يعنی يك واحد صحافی 
است، نه جزو متن كتاب. در بسياری از كتاب ها، برگ آزاد عملاً همان قسمت آزاد 

آستر بدرقه است.

بدنه کتاب:
ورقه.  ورق،  برگ،  صفحه،  كتاب.  برگ های  مجموعه  از  است  عبارت  كتاب  بدنه 

صفحه عملاً به دو مفهوم به كار می رود: 
الف( يك روی »صفحه«، به مفهوم هندسي.

ب( »برگ« يا »ورق« يا »ورقه« كاغذ، كه شيئی است مادي، دارای دو رو يا »صفحه« 
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به مفهوم »رو« ی هندسی  را  )الف(. در فارسی می توان واژه »صفحه«  به مفهوم 
به كار برد، و شيء مادی دو رويه يا دو »صفحه« ای را »برگ«  ناميد.

است. حاشيه شامل حاشيه  و حاشيه  )ناحيه چيده  شده(  متن  دارای  هر صفحه، 
فوقاني، حاشيه تحتاني، حاشيه خارجی )طرف برش(، و حاشيه داخلی )طرف صحافی 
يا عطف( می شود. در نرم افزارهای حروف چينی پيشرفته اين تعاريف بسيار گسترده تر 

هستند. اين مشخصات را صفحه مادر يا Master Page می نامند.
از دو حاشيه داخلی دو صفحه متقابل و منتهی اليه  ناودان عبارت است  ناودان: 

داخلی آنها كه صحافی شده است.
به هم  و  تاخورده صفحه ها كه صحافی می شود  از منتهی اليه  تا عبارت است  تا: 

اتصال می يابد.
صحافي: صحافی عبارت است از اتصال برگ های كتاب و جلد كردن آنها در مجموعه ای 
واحد، به هر شيوه ای كه باشد. برش در بعضی صحافی های نفيس ممكن است رنگی يا 

طلايی باشد.
برش: برش عبارت است از سه لبه آزاد برگ ها كه پس از صحافي، با ماشين بريده 
و منظم می شود. قاعدتاً بايد بتوان از برش  فوقاني، خارجي، و تحتانی صحبت كرد؛ 
ولی معمولاً وقتی »برش« به تنهايی آورده می شود، منظور »برش خارجي« است، 
برای نمونه: »حاشيه طرف برش در بيشتر كتاب ها اندكی عريض تر از حاشيه طرف 
را به خوانندگان  آزاد فرم ها  انتهاهای  بريدن  پاره ای كتاب ها،  صحافی است.« در 

واگذار می كنند، مانند بعضی كتاب های فرانسوي.
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شیرازه: شيرازه عبارت است از نواری پهن كه در قسمت صحافی شده بدنه كتاب 
قرار می گيرد. انتهای فوقانی و تحتانی شيرازه معمولاً دارای بندی است به رنگ های 

متناوب سفيد و آبی و سرخ و قهوه ای يا رنگ های ديگر.
لوح: لوح عبارت است از برگی كاغذی ـ معمولاً ضخيم تر و سنگين تر از كاغذ متن ـ 
كه روی آن تصوير يا نقشه ای چاپ شده و خارج از متن به كتاب الصاق می شود. 

لوح می تواند مشمول شماره گذاری صفحه های كتاب باشد، ولی معمولاً نيست.
نوارِ نشان: نوار نشان عبارت است از نواری بسيار نازک و باريك از پارچه كه در بالا 
به شيرازه متصل است و انتهای ديگر آن آزاد است و در ميان برگ های كتاب قرار 
می گيرد. نوارِ نشان، وسيله ای است كمكی برای نشان كردن صفحه ها در جريان 

خواندن. عملاً معدودی از كتاب ها نوار نشان دارند.
انواع كارهايي كه يك صحاف به جز كتاب انجام می دهد: ساخت جعبه، كلاسور، 

آلبوم،كاليته، قاب عكس، دفاتر يادبود
محاسبه عطف کتاب شومیز:

برای كاغذ 70 گرمی، تعداد صفحات تقسيم بر 16 ضرب در 0/6 ميلی متر ريال
و برای كاغذ 80 گرمی  تعداد صفحات تقسيم بر 16 ضرب در 0/7 ميلی متر

ابعاد فرم گسترده جلد كتاب به قطع رقعی قبل از برش:
 عرض 30 سانتی متر به اضافه اندازه عطف 16 

 ارتفاع 22 سانتی متر
)زيرا بعد از صحافی، عرض و ارتفاع متن كتاب، نيم سانت برش می شود.(

جنس انواع جلد: 
انواع گالينگور 

انواع پارچه
كاغذی با روكش سلوفون و چاپ افست
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فرهنگ لغت صحافی:

پوشش نگهدارنده، روكش كتاب در جنس های متنوع.جلد

قطر كتاب است و با توجه به تعداد فرم )صفحه های كتاب( و گرماژ كاغذ عطف
تغيير می كند.

تسهيل جا ناخونی را  كتاب  باز شدن  كه  به عطف  نزديك  روی جلد  در  رفتگی  تو 
می كند.

برای زيبايی و پوشاندن فرم ها، در قسمت عطف چسبانده می شود شیرازه

كاغذی است كه متن را به جلد می چسباند، از كاغذ100، 120، 150 آستر بدرقه
يا مقوا استفاده می شود. گرمی 

برای زيبايی، حفاظت از جلد روکش

در كتاب های نفيس اطلاعات كتاب يا دفاتر به صورت يك نوار پهن دور باند روکش
كتاب قرار می گيرد. 

صفحات اصلی كتابمتن، بدنه یا مغزی 

نشان ملیله یا نوار نشان برای  و  می شود  نصب  عطف  به  شيرازه  زير  از  كه  باريك  روبانی 
می كنند.  استفاده  آن  از  كتاب  صفحه های 

طرح به صورت برجسته روی يك قطعه فلز آلومينيوم توسط كليشه سازی کلیشه
ساخته می شود. و برای طلاكوبی يا داغی از آن استفاده می شود.

درآخرين مرحله آماده سازی متن كتاب برای تو جلد ريزی است كه پارچه قنداق
يا كاغذ نازكی را به عطف می چسبانند.

برای كوبيدن و پرس كردن ناحيه چسب زنی مانند چكش از آن استفاده مشته 
می شود.

استفاده اسکل لبه ها  فرم دهی  و  تاكردن  برای  نرم  لبه های  با  چوب  تكه  يك 
می شود.

صحافی )شومیز( چسب گرم:
  ماشين »تا« 

  ماشين »ترتيب«
  ماشين چسب زنی

  دستگاه برش
پلاستيك  با  دستگاه  اين  توسط  را  محصولات  )بسته بندی:  شيلينگ    دستگاه 

بسته بندی می كنند مانند: بسته بندی يك بسته 6 تايی آب معدنی(



104

  ميز ترتيب )ميز مستطيل بلند برای قرار دادن فرم ها جهت ترتيب به روش دستی( 
  دستگاه ترتيب فرم ها )روش ماشينی(

صحافی جلد سخت گالینگور: 
  ماشين »تا« 

  ماشين »ترتيب«
  چسب زن

  دستگاه برش
  طلاكوب

  ابزار صحافی سنتی ) قيد، اسُكل، قيچی، چسب صحافی، خط كش، مشته، خط زن، 
كليشه های حاشيه زن و...(

از كشورهای توليدكننده كاغذ می توان؛ اندونزی، كره، چين، برزيل، پرتغال و ايران 
را نام برد.

تعدادی از شركت های توليدكننده كاغذ تحرير، گلاسه و مقوا:

کاغذ تحریر

Coin 3سه سكه

Sinar Royalقو

Moorimموريم

Artoneشينهو

Crownتحريركرون

App ـ Infinityتحرير

کاغذ و مقوای گلاسه به دو صورت مات و براق:

Honsolهانسل        

Moorimموريم           

Artoneشينهو          

New crownنيو كرون     

Neviaنويا                      

Honsolهانسل        

Moorimموريم           
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کاغذ و مقوای پشت طوسی و سفید:

Shinpoongاژدها         

Sehaببری       

White horseاسبی       

ــپاندا

ــبنفش

Honsolهانسل        

کاغذ صنعتی کرافت:

Lee And Manكرافت لی اند من     

Daehanدايهان         

Asia Paperكاغذ آسيا      

Infinityاين فاينيتی               

مراحل ترتیب فرم به روش دستی
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مراحل صحافی مفتول
ساخت جلد گالینگور: تفاوت جلد گالينگور و جلد پارچه ای در نحوه چسب زدن 
است. برعكس جلد پارچه ای، در جلد گالينگور، چسب به گالينگور زده می شود و 

سپس مقوا را روی گالينگور می گذارند.
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مراحل ساخت شیرازه:



108

مراحل تو جلد گذاری چسب گرم
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طلاکوبی: 

رعايت ايمنی در كار با ابزارهای تيز و برُنده، حفظ بهداشت پوست در تماس با انواع 
چسب ها و مواد شيميايی، رعايت بهداشت محيط كارگاه

5 ـ نکات ایمنی و بهداشت

6 ـ شیوه ارزشیابی اهداف توانمند سازی

ژوژمان و ارزشيابی از مراحل كار



دروس و جلسات

111

ارزشیابی شایستگی جلدسازی و صحافی

شرح کار:
انتخاب نوع صحافی با شناخت مواد و ابزار لازم برای يك كتاب يا مجله يا جزوه و ساختن يك جلد متناسب با نوع كاربرد آن

استاندارد عملکرد: 
انتخاب يكی از انواع صحافی )سيمی، مفتول، چسب گرم، دوخت( برای ساخت جلد با انواع مواد ) مقوای ساده و يا روكش دار 

سلفون، پارچه، گالينگور( با توجه به نوع سفارش كتاب، كاتالوگ و مجلدات مانند آن در نشر و مطبوعات

شاخص ها:
1  اصطلاحات تخصصی چاپ 

2  شناخت مواد شناسی
3  شناخت انواع كاغذ و مقوا 

4  شناخت انواع چسب و قالب ها
5  شناخت جلد مناسب

6  عطف سازی و چسباندن و پرس صفحات
7  كنترل نهايی برای تحويل سفارش

شرایط انجام کار و ابزار و تجهیزات:
زمان: 70 دقيقه

مکان: كارگاه گرافيك
ابزار و تجهیزات:  

مداد، كاغذ، كاتر، خط كش، چسب، مقوا )انواع مختلف(، برش زن، دستگاه پرس

معیار شایستگی: 

حداقل نمره مرحله کارردیف
قبولی از 3 

نمره 
هنرجو

1انتخاب نوع صحافی و متريال1

2كنترل كاغذها و متريال جلد2

2ساخت جلد و صحافی3

2كنترل نهايی4

5

شایستگی های غیرفنی، ایمنی، بهداشت، توجهات زیست محیطی و نگرش: 
1ـ به كارگيری فناوری های جديد

2ـ دقت و تمركز در اجرای كار
3ـ شايستگی تفكر و يادگيری مادام العمر

4ـ مديريت مواد و تجهيزات
5 ـ اخلاق حرفه ای

2

*میانگین نمرات
* حداقل میانگین نمرات هنرجو برای قبولی و کسب شایستگی، 2 می باشد.


